
令和元年１０月２４日 
各位 

株式会社 CotoIT 
代表取締役社長 植木進司 

 

Vtuber「牡丹きぃ」今後の活動に関するお知らせ 

 
 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格段のご支援を賜り、厚く御礼申し
上げます。この度は Vtuber「牡丹きぃ」の騒動につきまして、皆様に大変なご迷惑・ご心配をお
かけしましたことを深くお詫び申し上げます。 

Vtuber「牡丹きぃ」の今後の活動に関し、皆様に下記の通りお知らせ致します。 
 

記 
 
 本年１月に発生しました騒動について、４月１０日に株式会社 CotoIT（以下「弊社」という）
より報告させていただいた「今後の対応」にて、「牡丹きぃ演者（以下「牡丹きぃ氏」という）は
演者として活動を継続し、弊社は弊社が保持する運営権を牡丹きぃ氏に譲渡することで、今後は
牡丹きぃ氏が一括して活動していく」方針を報告させていただきました。 
 
当初の予定としましては、４月１０日の報告動画・報告文書の公開実施をもって、弊社と牡丹

きぃ氏の間で譲渡契約を取り交わし、Youtube チャンネルの引き渡し等を実施する運びとなって
おりました。しかし、譲渡契約を取り交わす直前(平成３１年４月１１日午後９時頃)、牡丹きぃ氏
より、同氏代理人様を通じて権利譲渡のお話を破棄したい旨の連絡を受けました。 

 
この申し入れに対し、弊社ではすぐに対応を協議致しましたが、運営権の譲受人である牡丹き

ぃ氏の上記意思表示を受けた以上、弊社が一方的に運営権を牡丹きぃ氏に譲渡することもできず、
これ以上権利譲渡の話を前に進めることは困難であるとの結論に至りました。 

 
そして、各調整を経た令和元年１０月８日、牡丹きぃ氏との業務終了ならびに各種権利返却な

どの契約を締結するに至りました。 
 
 
苦渋の判断ではありますが、Vtuber「牡丹きぃ」につきましては、現時点で運営権を保有して

いる弊社の判断により無期限の活動停止とし、弊社・牡丹きぃ氏共に Vtuber「牡丹きぃ」の活動
を一切行わないことといたしましたので、ご報告いたします。 
 
お待ちいただいていたファンの皆様、ご意見ご批判等をくださいました視聴者の皆様、コラボ

を協力いただきました Vtuberの皆様、スポンサーの皆様、関係各社様に多大なご迷惑ならびに不
愉快な思い、ご心配をおかけしましたこと、改めてお詫び申し上げます。 



Vtuber「牡丹きぃ」の新たな運営予定先の会社・グループ様と牡丹きぃ氏の間で行われていた
折衝などにつきましては、弊社が関与できるところではありませんでしたが、Twitter上にてその
動向を見守っており、調整がつかなかったことについて大変残念に思っております。 

 
 
重ね重ねになりますが、皆様には大変ご迷惑をおかけしましたこと、ご不快な思いをさせてし

まいましたこと、深くお詫びいたします。大変申し訳ございませんでした。 
以上 

  



付記事項 
付記１：経緯 
2019/01/03： 
牡丹きぃ Twitter アカウントで騒動の発端となるツイートが実施される 
その後、Twitter 上などにて騒動が継続される 

2019/01/09： 
牡丹きぃ Youtube チャンネル上で、弊社代表取締役社長植木による謝罪・釈明動画を公開する 

2019/01/10： 
 「牡丹きぃ Twitter アカウント」にて、本騒動にかかわるツイートが削除される 
 
以降、弊社と牡丹きぃ氏との間で第三者を含め権利譲渡に向けての調整を実施する 
・事実関係の整理 
・基本合意契約書の調整（今後の対応、秘密保持契約、SNSへの投稿差し控え） 
・弊社による謝罪文の作成 
・牡丹きぃ氏による謝罪動画の作成 

 ※別途、牡丹きぃ氏にて、運営権等受取り後の運営企業の調整を実施 
 
2019/02/08： 
 牡丹きぃ氏にて、他社様運営のイベントへの参加 
 
2019/04/05： 
 牡丹きぃ氏にて、弊社との基本合意書への署名捺印→翌々日（4/7）弊社へ郵送 
2019/04/07： 
 「牡丹きぃ Twitter アカウント」に復帰予告・所属予定事務所等のツイートが実施される 
2019/04/10 10：00： 
 弊社にて、基本合意書に署名捺印を行い、権利譲渡に向けての基本合意書を締結 
2019/04/10 19：00： 
 弊社ホームページにて謝罪文の掲示 
牡丹きぃ Youtube チャンネルにて謝罪動画の公開 

 Twitterアカウントにて上記の案内ツイートならびにリツイートの実施 
2019/04/10 19：00： 
 牡丹きぃ氏にて、他社様運営のイベントへの参加 
 
2019/04/11 
牡丹きぃ氏より、同氏代理人様を通じて、予定していた譲渡契約の手続きを中止とし、権利譲

渡の話を破棄したいとの連絡あり。社内にて対応を協議し、譲渡手続きを中止することを了承。 
弊社と牡丹きぃ氏との間で、権利等の返却などの調整を行うこととなる。 
 
 



2019/10/08： 
 弊社と牡丹きぃ氏との間で、牡丹きぃ氏の業務終了・権利の返却・貸与物の返却等についての
契約を締結 
 
以降、各活動拠点の整理・貸与物などの手続きを実施 
  Youtube の２チャンネルの削除 
  Twitter アカウントの削除、確認 
  その他アカウントの整理 
  貸与物等の返却 
 
2019/10/24： 
本件、弊社ホームページに掲載しご報告 

 
 
付記２：Vtuber「牡丹きぃ」各拠点でのアカウントについて 

 本文記載の通り、Vtuber「牡丹きぃ」は無期限の活動停止といたしますので、Youtube、
Twitter 他、全ての活動は停止・終了しております。 
 
 Youtube チャンネルは１０月１３日時点で削除済み、BOOTH・PIXIV アカウントも弊社
にて削除手続きを実施しており、企業様用の案件受信メールアドレスも運用を停止しており
ます。 

Twitter アカウントは、１月 3日の時点から牡丹きぃ氏にて管理されておりましたが、牡丹
きぃ氏により９月３０日時点で既に削除済みで、現時点で存在している@bkeygames アカウ
ントは牡丹きぃ氏にて作成・管理したものではないとの報告を受けております。 
 また、SHOWROOM アカウントについては牡丹きぃ氏にてアカウント作成したもののた
め、弊社による削除処理は実施しておりませんが、各サイトでの活動は卒業の形を取らせて
いただき、今後はアカウントへのアクセスなども一切行わず、無期限の活動停止とすること
としております。 
 

 
以上 


